
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 79 - 30 DE JANEIRO DE 2024

BEZERROS: DIVULGADA
PROGRAMAÇÃO OFICIAL DO
CARNAVAL DO PAPANGU 2024

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

Bezerros, no Agreste pernambucano, é
conhecida nacionalmente como à “Terra do
Papangu”, pois concentra o terceiro maior polo
carnavalesco do estado e tem o maior carnaval do
interior do Brasil. Com o tema “Folia, Mistério e
Magia”, o Carnaval do Papangu 2024 se apresenta
para o público com seis polos de animação,
distribuídos pelas principais ruas da cidade, com
destaque para o QG do Frevo, Forró do Papangu,
Cultural, Espaço do Frevo, Centenária e São
Sebastião. A tradição do papangu faz com que todos
os foliões possam aproveitar e se contagiar com a
alegria do frevo e as cores do carnaval.

A abertura oficial da festa de momo acontece
no QG do Frevo, no sábado, dia 10 de fevereiro, a
partir das 16h, com apresentações culturais dos
grupos Folc Popular e Papanguarte, além da Banda
Centenária Cônego Alexandre Cavalcanti. Márcio
Dhuka dá sequência aos shows do dia, prometendo
não deixar ninguém ficar parado e, encerrando a
primeira noite de atrações, Priscila Senna promete
levantar o público ao som dos seus maiores
sucessos.

O domingo (11), conta com os mais diversos
shows artísticos nos polos da folia. Entre as
atrações, Ávine Vinny, Grupo Revelação, Lenine e
Maestro Spok, Henrique Barbosa, Geraldinho Lins,
André Rio e Excesso de Bagagem fazem a festa dos
foliões no maior carnaval do interior do Brasil.

A folia segue firme na segunda-feira (12) de
carnaval, com as apresentações de Elba Ramalho,
Mari Fernandez, Almir Rouche, Gustavo Travassos,
Clara Sobral, Marreta You Planeta e a cantora
bezerrense Lady Falcão. Finalizando o Carnaval do
Papangu 2024, na terça-feira (13), a folia do
papangu traz Zé Vaqueiro, Patusco, Silvana Salazar,
Banda Som Brasil, Mega Play, Rodrigo Raposo e
Marcão Noventta.

Nomes como Conde Só Brega, Mundo Livre
S.A, Banda Labaredas, Kelvis Duran, Mazzamora,
Amannda Leão, Bruninho Lima, Anderson Alves e
Carlinhos Melo, além de diversos artistas e atrações
culturais estarão se apresentando nos outros polos
carnavalescos da Terra do Papangu. Afinal, Bezerros
lhe espera de braços abertos no maior carnaval do
interior do Brasil.

Foto: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 79 - 30.01.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 104
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
1.423/2024 de 26/01/2024,

RESOLVE:

NOMEAR os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
CULTURA, conforme indicação da secretaria respectiva,
de acordo com o Memorando 1.419/2024 - INDICAÇÃO
DE GESTOR E FISCAL

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviço de reguladores de fluxo e bombeiros
civis, para atender o Calendário de Festividades exercício
de 2024 e demais eventos a serem realizados ou apoiados
pelas Secretarias/Prefeitura do Município de Bezerros/PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

016/2024 R SUELY DA
COSTA SOARES
RESGATE

GESTOR:
POLLYANA MARIA
DO NASCIMENTO
FERNANDES
BORBA
MAT. 982693

FISCAL:
RAFAEL TRAJANO
DE LIMA
MAT. 984774

Art. 1º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos, ao dia 26
de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 105
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
1.434/2024 de 26/01/2024,

RESOLVE:

NOMEAR os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E
CULTURA, conforme indicação da secretaria respectiva,
de acordo com o Memorando 1.385/2024 - INDICAÇÃO
DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviço de reguladores de fluxo e bombeiros

civis, para atender o Calendário de Festividades exercício
de 2024 e demais eventos a serem realizados ou apoiados
pelas Secretarias/Prefeitura do Município de Bezerros/PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

017/2024 TERCEIRIZE
SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS
LTDA

GESTOR:
POLLYANA MARIA
DO NASCIMENTO
FERNANDES
BORBA
MAT. 982693

FISCAL:
RAFAEL
TRAJANO DE
LIMA
MAT. 984774

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviços de locação de som, iluminação,
paineis de led e gerador, para atender o calendário de
eventos e apoios da prefeitura municipal de Bezerros -PE
no ano de 2023.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

030/2024 OPÇÃO
PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA

GESTOR:
EUDES MATEUS
DA SILVA
SANTOS
MAT. 985854

FISCAL:
MARILIA
MANUELLA
SOARES DE
OLIVEIRA SILVA
MAT. 986184

Art. 1º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos, ao dia 26
de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 106
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
1.454/2024 de 29/01/2024,

RESOLVE:

NOMEAR os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2022 da SECRETARIA DE CIDADANIA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
memorando N° 910/2024.

OBJETO: Fornecimento de acesso à internet, conforme às
necessidades da Secretaria de Cidadania.



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 79 - 30.01.2024

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

002/2022 BRISANET LTDA GESTOR:
Priscilla
Emmanoella do
Nascimento Borba
Mat. 983548

FISCAL:
Gabrielly Tatiane
de Lima Silva
Mat. 986276

OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de monitoramento e
rastreamento veicular via SATÉLITE e GPS/GRPS,
compreendendo instalação/desinstalação de módulos
rastreadores em comodato, disponibilização e licença de
software de gerenciamento com acesso via Web e os
respectivos serviços de configuração, capacitação, suporte
técnico, manutenção e garantia de funcionamento,
incluindo módulo AVL (Automatic Vehicle Location) e
módulo de dispositivos de identificação do condutor, para
os veículos da Prefeitura Municipal de Bezerros.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

057/2022 RADIONET LTDA GESTOR:
Priscilla
Emmanoella do
Nascimento Borba
Mat. 983548

FISCAL:
Vandeilson Lucas
Silva Carvalho
Mat. 983559

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 107
DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
1.305/2024 de 25/01/2024,

RESOLVE:

NOMEAR o Gestor e Fiscal do Contrato do ano de 2021 da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com planilha abaixo:

● PROCESSO LICITATÓRIO 015/2021 –
DISPENSA 008/2021

OBJETO: Locação de um imóvel urbano, localizado à Rua
Martins Júnior, s/n, 1° andar, Centro – Bezerros/PE,
matriculado no cartório de imóveis da comarca de Bezerros

sob o n° 1167, tenho a finalidade de atender o Arquivo
Geral do respectivo município.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

015/2021 ANA ALAÍDE
MARINHO DA
SILVA

GESTOR:
Breno Bernardo
Maggi
Mat. 983746

FISCAL:
Ricardo
Nascimento Lira
Mat. 986182

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10038/2023-PMB

A Secretária de Turismo e Cultura do Município de
Bezerros torna público que homologa o resultado do
Processo Licitatório nº 117/2023, Pregão Eletrônico n°
10038/2023, cujo objeto é contratação de empresa
especializada em confecção, montagem, desmontagem,
instalação, manutenção e transporte de decoração de
carnaval, para a festividade do ciclo carnavalesco da
Secretaria de Turismo e Cultura no ano de 2024, em favor
da seguinte empresa: RESULTADOS SOLUCOES E
EVENTOS LIMITADA, CNPJ 04.960.429/0001-81, com
sede na Av. Republica do Libano, 251, Sala 2801 torre C
CXPST 383, Pina, Recife-PE, declarada vencedora por
estar legalmente habilitada e pelo critério de julgamento do
tipo menor preço por lote único, no Valor Global de R$
198.500,00. Maiores informações pelo Fone: (81)
3728-6728, ou no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

Nathalya Rodrigues Melo Tavares Silva
Secretária Municipal de Turismo e Cultura
—

HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR – PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 10024/2023

A Secretária de Educação do Município de Bezerros torna
público que homologa de forma complementar o resultado
do Processo Licitatório nº 088/2023, Pregão Eletrônico n°
10024/2023, tendo em vista ter homologado parcialmente
no dia 12 de janeiro de 2024, no qual foi dada publicidade
neste Diário Oficial na edição 3511, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de Transporte escolar - sistema de execução
indireta, por rota, para atender as necessidades dos alunos
da Rede Pública de Ensino do Município de Bezerros/PE,
durante o período de 24 meses, em favor das seguintes
empresas: 1) EREDIAS GERMANO DA SILVA
TRANSPORTES CNPJ 05.082.617/0001-17, com sede na
Rua Projetada 07, 440, Lote Santa Felicidades, COHAB,
Bezerros-PE, CEP 55.660-000; declarada vencedora do
item 17, por estar legalmente habilitada e pelo critério de
julgamento de Menor Preço por itens (rota), no Valor
Global de R$ 433.900,74; 2) JOSÉ ANDRESSON DE

mailto:bezerroscpl@gmail.com


4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 79 - 30.01.2024

VASCONCELOS TRANPORTES CNPJ
29.772.270/0001-00, com sede no Lot 11 Travessa, s/n,
Santo Antônio, Bezerros-PE, CEP: 55.660-00; declarada
vencedora dos itens 01 e 15, por estar legalmente
habilitada e pelo critério de julgamento de Menor Preço por
itens (rota), no Valor Global de R$ 742.877,07; 3) AMARO
MILTON DA SILVA TRANPORTES LTDA CNPJ
45.855.037/0001-30, com sede na R Coronel Caetano
Vidal, 143, Centro, Canhotinho-PE, CEP 55.420-000;
declarada vencedora dos itens 03, 05, 09, 11, por estar
legalmente habilitada e pelo critério de julgamento de
Menor Preço por itens (rota), no Valor Global de R$
743.508,17; 4) JOSE VALDIR DE MELO CNPJ
49.571.146/0001-86, com sede na Rua da Alegria, 01,
Distrito de Areias, Bezerros-PE, CEP 55.680-000;
declarada vencedora do item 16, por estar legalmente
habilitada e pelo critério de julgamento de Menor Preço por
itens (rota), no Valor Global de R$ 204.951,80; 5)
49.834.159 ANTONIO SERGIO DA SILVA CNPJ
49.834.159/0001-09, com sede no Sit. Pintada, 1000, Serra
Negra, Bezerros-PE, CEP 55.660-000; declarada
vencedora do item 14, por estar legalmente habilitada e
pelo critério de julgamento de Menor Preço por itens (rota),
no Valor Global de R$ 99.992,31; 6) ELISANDRO LUIZ DA
COSTA CNPJ 49.847.287/0001-89, com sede na Rua Frei
Caneca, 183, Santo Antônio, Bezerros-PE, CEP
55.660-000; declarada vencedora dos itens 12 e 13, por
estar legalmente habilitada e pelo critério de julgamento de
Menor Preço por itens (rota), no Valor Global de R$
217.860,31. Maiores informações pelo Fone: (81)
3728-6728, ou no endereço eletrônico:
bezerroscpl@gmail.com.

Tarciana Bezerra Nápoles de França Santos
Secretária de Educação
—

mailto:bezerroscpl@gmail.com

		2024-01-30T11:23:40-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




